
DIPARTIMENTO SERVIZI INTERNI
DIVISIONE PERSONALE

ATTO N. DD 1282 Torino, 03/03/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: ISCRIZIONE AL CORSO A CATALOGO "LE SPESE DI FORMAZIONE DELLE
PA:  ATTRIBUZIONE  INCARICHI  E  TRATTAMENTO  FISCALE  DEI
COMPENSI"- INDIZIONE, AFFIDAMENTO A ITA SRL. IMPEGNO DI SPESA
EURO 670,00.

La  formazione  e  lo  sviluppo  delle  conoscenze  e  competenze  del  personale  della  Pubblica
Amministrazione, come ribadito anche di recente  dal legislatore con il decreto legge PA (decreto
legge  44/2023),  costituiscono  strumenti  fondamentali  nella  gestione  delle  risorse  umane  e  nel
processo di rinnovamento della Pubblica Amministrazione. In più il PIAO 2024-2026 della Città di
Torino, approvato con Delibera di Giunta n. 31 del 30 gennaio 2024 , ha individuato tra le finalità
quelle di riqualificare le principali competenze e conoscenze dei suoi dipendenti.
Vista  l’importanza  di  un aggiornamento  delle  professionalità  interne  all’Ente la  Dirigente  della
Divisione  Finanziaria  ha  proposto  la  partecipazione  del  Responsabile  U.O.  coordinamento
gestionale Liquidazioni e pagamenti al corso in oggetto realizzato dalla società ITA s.r.l. che tratterà
nello specifico: L'acquisto di servizi di formazione; la disciplina IVA delle attività di formazione; la
formazione on line e le problematiche nei rapporti con l’estero. Alla stessa iniziativa la Funzionaria
esperta  in  elevata  qualificazione  del  Servizio  Formazione  Ente  della  Divisione  Personale  ha
segnalato il suo interesse a partecipare.

Data  la  specificità  dei  contenuti  e  degli  argomenti  che  interessano  esclusivamente  i  suddetti
dipendenti,  risulta  più utile rivolgersi  a società  esterne di  formazione che organizzano seminari
specifici sulle materie in oggetto. Come già indicato sopra è stata individuata la società ITA Srl con
sede in Via Brofferio, 3 - 10121 Torino P.IVA 01593590605 quale agenzia formativa adeguata a tale
attività che sarà tenuta da un qualificato esperto.
In relazione a quanto esposto, visto il comunicato del Presidente dell' Anac del 10 di gennaio u.s che
consente  sino  al  30.09.  p.v  alle  S.A di  operare  fuori  dalle  piattaforme  digitali  per  tutti  gli
affidamenti di importo inferiore a 5000 euro si ritiene opportuno esperire a una procedura ai sensi
dell’art.  50,  comma 1,  lettera  b)  del  D.Lgs.  36/2023  mediante affidamento diretto  da parte  del
Responsabile Unico di Progetto.
Considerato che si dispone di un bonus di 500,00 Euro concesso dalla ITA valido fino al 31/5/2024

Pag 1 di 4



e che per due adesioni da parte dello stesso Ente ITA ha applicato uno sconto del 15%, il costo
complessivo di iscrizione è di Euro 670,00 (esente IVA ai sensi dell'art. 10 D.P.R. 633/72 e smi.)
(all. 1). 
Tenuto  conto  della  richiesta  pervenuta;  considerato  che  il  Regolamento  Contratti  della  Città  di
Torino n. 386, attribuisce al Servizio scrivente la competenza per la negoziazione relativa al gruppo
merceologico oggetto del presente provvedimento; effettuata la verifica in rete circa l’assenza di
altri  operatori  che avviano iniziative analoghe nell’imminenza;  visto il  preventivo che si  valuta
congruo, si ritiene opportuno affidare alla società ITA Srl con sede in Via Brofferio, 3 - 10121
Torino P.IVA 01593590605 il servizio di formazione professionale acquistando il corso a catalogo
“LE SPESE DI FORMAZIONE DELLE PA: ATTRIBUZIONE INCARICHI E TRATTAMENTO
FISCALE DEI COMPENSI” per la spesa complessiva di Euro 670,00 (esente IVA ai sensi dell'art.
10 d.p.r. 633/72 e smi.). Si precisa che per l’affidamento ci si avvale della facoltà indicata all’art.1
comma 130 della legge 30 dicembre 2018 n.145 che ha previsto la non obbligatorietà al ricorso al
mepa per l’acquisto di beni e servizi di importo inferiore ai 5.000,00 euro (esclusa iva). 
Pertanto  i  dipendenti  suindicati  saranno  iscritti  all’iniziativa  in  oggetto  seguita  in  in  diretta
streaming in data 4 marzo 2024.

Visto l’art. 17, comma 2 del D.lgs. n. 36/2023, con il presente provvedimento, preliminare all’avvio
della procedura in oggetto, si procede all’individuazione degli elementi essenziali del contratto; tali
elementi sono contenuti nello schema allegato in bozza (all. 2), che con il presente provvedimento
si intende approvare. 
I  controlli  sull’affidatario  avverranno  nei  modi  ed  ai  sensi  dell’art.  52,  comma  1  del  D.Lgs.
36/2023; 
Ad avvenuta esecutività del presente provvedimento si provvederà alla stipula di regolare contratto
ai sensi dell’art. 29 del vigente Regolamento per la Disciplina dei Contratti della Città di Torino. 

Secondo quanto ribadito dall’ ANAC sul sito istituzionale alle Faq Sezione C – Fattispecie non
rientranti nel perimetro della Tracciabilità - ai sensi dell’art. 25, comma 2, lett. a) del d.l. 66/2014
convertito nella legge n. 9/2014, è escluso il Codice identificativo di gara (CIG), dai casi indicati in
Determinazione dell'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture del 7
luglio 2011, n. 4. Nello specifico si precisa che la mera partecipazione di un dipendente di una
stazione appaltante ad un seminario o ad un convegno non integra la fattispecie di appalto di servizi
di formazione e pertanto per il suo acquisto non è prevista la richiesta del CIG (Determinazione
dell’AVCP n. 4 del 7 luglio 2011, paragrafo 3.9.).
Di dare atto, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti,  che verranno rispettate le
disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari
Il presente provvedimento non è pertinente alle disposizioni in materia di valutazione dell’impatto
economico e non comporta oneri di utenza ai sensi della circolare prot. 9649 del 26.11.2012. 
Si dà atto dell’inapplicabilità del termine dilatorio ai sensi dell'art. 55 comma 2 del D.lgs. 36/2023. 
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs118/2011 così
come integrati e corretti con D.Lgs 126/2014. 
Considerando utile tale formazione per i dipendenti suindicati occorre provvedere all’impegno della
spesa di Euro 670,00

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

Pag 2 di 4



con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato  il  principio  contabile  della  gestione  finanziaria  di  cui  all'allegato  4/2  del
D.Lgs.118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1.di  attestare  che  il  servizio  oggetto  della  negoziazione  rientra  nelle  competenze  d’acquisto
attribuite dal Regolamento Contratti Città di Torino n. 386 al Servizio scrivente; 
2. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa e, visto il comunicato del Presidente dell'
Anac del 10 di gennaio u.s che consente sino al 30.09. p.v alle S.A di operare fuori dalle piattaforme
digitali  per  tutti  gli  affidamenti  di  importo  inferiore  a  5000  euro,  l’indizione  della  procedura
mediante affidamento diretto da parte del Responsabile Unico di Progetto ai sensi dell'art 50 c. 1
lett. b) del D.Lgs 36/2023;
3. di dare atto che la responsabile del Progetto è la dott.ssa Anna Merlo;
4.  Di  affidare  il  servizio  di  formazione  professionale  relativo  il  corso  a  catalogo  in  oggetto
allasocietà ITA Srl con sede in Via Brofferio, 3 - 10121 Torino P.IVA 01593590605 per l’importo di
Euro 670,00 (esente IVA ai sensi dell'art. 10 D.P.R. 633/72 e smi.) (all.1);
5. di approvare l’iscrizione della dott.ssa Maria Stefania Salvo e del dott. Stefano Di Bartolo e di
autorizzarne la partecipazione; 
6. di dare atto che con la loro iscrizione si ritiene congruo il preventivo allegato (all.1); 
7. di approvare lo schema di contratto allegato in bozza (all. 2); 
8. di impegnare la suddetta spesa come nel Dettaglio Economico Finanziario; 
9. di dare atto dell’ottemperanza da parte di ITA agli obblighi di cui all’art. 3 L. 136/2010 e smi. in
materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
10.di dare atto che la scadenza dell’obbligazione è prevista nell’anno 2024; 
11.di  dare  atto  che  il  pagamento  avverrà  dietro  presentazione  di  regolare  fattura,  previo
accertamento  della  regolarità  della  prestazione,  entro  30  giorni  dal  ricevimento  della
documentazione stessa; 
12.di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai  sensi  dell’art.  147 bis  TUEL e che  con la  sottoscrizione si  rilascia  parere di
regolarità tecnica favorevole; 
13.di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella  sezione
internet “Amministrazione aperta”. 
14.di  dichiarare ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990 e delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città, l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in
capo alla sottoscritta.

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la spesa di Euro 670,00 con la seguente imputazione:

Pag 3 di 4



Importo
Anno
bilancio

Missio
ne

Progr
amma

Titol
o

macr
o
aggr
egat
o

Cap
.
Arti
colo

Re
sp.
Ser
viz
io

Scadenza obbligazione

670,00 2024 01 10 1 03

006
800
007
001

04 31/12/2024

Descrizione capitolo e
articolo

PERSONALE - ACQUISTO DI SERVIZI - SEMINARI -
LEGGE N. 122/2010 -ART. 6 COMMA 13 - settore 004

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.04.999 Altre spese per formazione e addestramento n.a.c.

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Anna Merlo

Pag 4 di 4



R: Le spese di formazione delle PA del 4 marzo - richiesta preventivo 
1 messaggio 

 
ita@formazioneita.it <ita@formazioneita.it> 20 febbraio 2024 alle ore 10:39 
A: "Cardinale, Roberta" <roberta.cardinale@comune.torino.it> 

Buongiorno, 

come anticipatoLe telefonicamente le confermo che è possibile utilizzare il bonus di euro 
500,00 a vostro favore per la partecipazione al corso in oggetto. 

Per due iscrizioni avevamo concordato una quota complessiva di partecipazione di euro 
1170,00 da cui decurteremo il bonus di euro 500. 

 La quota di partecipazione fatturata sarà di euro 670,00. 

 Resto in attesa dei nominativi dei discenti. 

Cordiali saluti, 

Maria Carmela Giambarresi 
 
 
 
ITA Srl - Via Brofferio, 3 - 10121 Torino - Tel: 011/07.20.414 – 011/56.11.426 -
 www.itasoi.it 



 

 

All. 2 

 

 
 

DIPARTIMENTO SERVIZI INTERNI  

DIVISIONE PERSONALE 
              

 

Affidamento diretto per corso a catalogo «LE SPESE DI FORMAZIONE DELLE PA: 

ATTRIBUZIONE INCARICHI E TRATTAMENTO FISCALE DEI COMPENSI» ad ITA Srl 

 
 

La Città di Torino, codice fiscale e partita I.V.A. 00514490010, con sede legale in Torino, Piazza 
Palazzo di Città n. 1 (in seguito denominata “stazione appaltante”), qui rappresentata dalla 
dott.ssa Anna Merlo, Dirigente della Divisione Personale  la quale sottoscrive il presente atto, non 
in proprio, ma con i poteri per quanto infra, ai sensi dell’art. 107 del Decreto Legislativo in data 
18 agosto 2000 numero 267 e a norma dell’art. 29, del vigente Regolamento per la Disciplina dei 
Contratti del Comune di Torino, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale in data 
18/2/2019  (mecc. 2018 06449/005). 
Il predetto legale rappresentante della Città sottoscrive il presente atto, altresì, in esecuzione della 

determinazione dirigenziale Atto N. DD……….. 

La società  ITA Srl con sede in Via Brofferio, 3 - 10121 Torino P.IVA 01593590605  rappresentata 
da…………………. nato a ……….. il ……. e residente a …………… - C.F ………….. che sottoscrive il 
presente atto non in proprio, ma in qualità di legale rappresentante con i poteri a lui conferiti dal 
vigente atto costitutivo. 
 

PREMESSO CHE 

con l'osservanza di tutte le disposizioni di legge in materia, si è provveduto con Atto N. DD ……….. 

ad indire e approvare l’affidamento del servizio in oggetto, sotto condizione del possesso dei 

requisiti di ordine generale in capo all’aggiudicatario ed impegnare la spesa di Euro 670,00  esente 

IVA ai sensi dell’art. 10 DPR 633/72 e smi. 
Tutto ciò premesso, e approvato per fare parte integrante del presente atto, fra le parti, come 
sopra costituite e rappresentate si conviene e si stipula quanto segue: 

 

ART. 1 - OGGETTO E DURATA DEL CONTRATTO 
La Città di Torino, come sopra rappresentata, affida alla società ITA Srl il servizio del Corso  a 
catalogo in oggetto. L’affidatario si impegna all’esecuzione del servizio alle condizioni previste dal 
presente contratto e dagli atti a questo allegati o da esso richiamati. 
L’affidamento viene concesso e accettato sotto l’osservanza piena, assoluta e inderogabile delle 
norme, clausole, condizioni, obblighi, oneri e modalità previste dal presente contratto che 
l’affidatario dichiara di ben conoscere e le cui condizioni specificatamente accetta e approva ai  
sensi anche dell’art. 1341 c.c.   
Il contratto ha durata dalla stipula del presente atto fino al 15/03/2024. 

 

ART. 2 - IMPORTO DELL’AFFIDAMENTO 

L’importo dell’affidamento oggetto del presente contratto ammonta ad Euro  670,00 esente IVA ai 

sensi dell’art. 10 DPR 633/72 e smi. Le parti danno altresì atto che il presente servizio è 

finanziato nei limiti di Euro  670,00  esente IVA ai sensi dell’art. 10 DPR 633/72 e smi. 

 



 

 

ART. 3 - OBBLIGO DI TRACCIABILITA’ DEI FLUSSI FINANZIARI  

Per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti, l’affidatario per sè e i suoi aventi causa si 
impegna a rispettare le disposizioni previste all’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i. in materia 
di tracciabilità dei flussi finanziari.  

 
ART. 4 – TERMINI DI PAGAMENTO 

Ai sensi e per gli effetti del comma  4 dell’art. 4 D.Lgs. 231/2002, come modificato dall’art. 24, 
comma 3, D.Lgs. 161/2014, il pagamento dei corrispettivi avverrà entro 30 giorni dal ricevimento 
della fattura elettronica.  

 
ART. 5 –  OSSERVANZA DEL CODICE ETICO DELLA CITTA’ 

L’Affidatario dichiara di ben conoscere e di impegnarsi a rispettare le norme del Codice Etico delle 
Imprese allegato al Regolamento comunale per la disciplina dei Contratti richiamato in premessa e 
quelle del Codice di comportamento della Città approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale in data 31 dicembre 2013 n. mecc. 2013 07699/004. 

 

ART. 6 – CLAUSOLE RISOLUTIVE 
Il presente contratto è sottoposto alla condizione risolutiva di cui all’articolo 1, comma 3 della 
Legge n. 135 del 7 agosto 2012.  
Ai sensi dell’articolo 92 comma 3 del D.Lgs 159/2011 il presente contratto è sottoposto a 
condizione risolutiva per il caso in cui, successivamente alla stipula del presente atto, siano 
accertati elementi di cui agli articoli 67 e 84 comma 4 del medesimo D.Lgs 159/2011. 

 
ART. 7 - SPESE CONTRATTUALI   

Si da atto che  questo contratto rientra nel dettato dell’  Art. 18, comma 10 del D.lgs. n. 36/2023 
per il quale l’Imposta di bollo relativa alla stipulazione di  affidamenti di importo inferiore a 40.000 
euro sono esenti dall’imposta. 

 

ART. 8 - FORO COMPETENTE 
Per tutte le controversie che dovessero insorgere in dipendenza del presente contratto è 
competente il Foro di Torino. 
 
 
Il presente atto è sottoscritto dalle parti su supporto informatico non modificabile mediante 
apposizione al presente file della firma digitale delle parti dotata di certificato in corso di validità. 
 
 
Torino,  
 
 
Per la CITTA’ DI TORINO     
dott.ssa Anna Merlo 
 
Per la società ITA Srl  
……………………… 


		2024-03-04T11:55:35+0100
	Anna Merlo




